



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SEÇÃO DE AQUISIÇÕES - SEAQ/CAPAT/SAO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Processo: SEI n. 000650-79.2024.6.04.0000

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação predial.

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MÉDIA DOS PREÇOS									
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA					DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade Mensal	Quantidade Semestral	Quantidade Anual	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário
Valor Total (Anual)									
LOTE 1: Materiais de Limpeza (49 itens)									
1	Água Sanitária	36	-	432	Litro	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE LAGOA DE PEDRAS	R\$ 2,75	R\$ 2,37
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE DOM BOSCO	R\$ 2,33	
						Aquisições Similares	CANDOI CAMARA MUNICIPAL	R\$ 2,04	
2	Álcool hidratado 70%	36	-	432	Litro	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM	R\$ 12,07	R\$ 11,42
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA ECONOMIA Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Administração Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda/MS	R\$ 11,20	
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8ª Região Militar 8ª Depósito de Suprimento	R\$ 11,00	
3	Balde de 5 litros	12	-	144	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO	R\$ 14,70	R\$ 13,68
						Aquisições Similares	00.394.429/0110-64 - MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica MAER - Grupamento de Apoio/RJ	R\$ 12,85	
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE	R\$ 13,50	
4	Cera líquida preta	30	-	360	Litro	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 34ª Divisão de Exército GUEs/9ª Brigada de Infantaria Motorizada Regimento Escola de Cavalaria	R\$ 18,00	R\$ 32,57
						Aquisições Similares	Governo do Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA	R\$ 43,90	
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILLIA	R\$ 35,81	
5	Desentupidor para vaso sanitário	1	-	12	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 51ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 12,78	R\$ 15,92
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ/RR	R\$ 16,02	
						Aquisições Similares	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ESPORTE E LAZER	R\$ 18,95	
6	Desinfetante líquido concentrado	36	-	432	Litro	Aquisições Similares	UNIVERSIDADE DE SAO PAULO	R\$ 8,38	R\$ 9,24
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE GOIOXIM/PR	R\$ 10,34	
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ARARAQUARA	R\$ 8,99	
7	Desodorizador para Vaso Sanitário	160	-	1920	Unidade	Aquisições Similares	Conselho Regional de Medicina do Estado do Amapá	R\$ 7,14	R\$ 7,09
						Aquisições Similares	ESTADO DE TOCANTINS	R\$ 9,00	
						Aquisições Similares	PM DE ALTO FELIZ	R\$ 5,12	
8	Desodorizador de ambiente	52	-	624	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Mirinzal	R\$ 18,00	R\$ 19,75
						Aquisições Similares	PORTO MURTINHO CAMARA MUNICIPAL	R\$ 20,85	
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE BEBERIBE - CAMARA MUNICIPAL	R\$ 20,40	
9	Detergente limpeza pesada para porcelanato	30	-	360	Litro	Aquisições Similares	ARAQUARI CAMARA DE VEREADORES	R\$ 29,40	R\$ 31,13
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ALTAMIRA	R\$ 27,00	
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ALTO PARAISO	R\$ 37,00	
10	Detergente neutro para limpeza porcelanato	30	-	360	Litro	Aquisições Similares	ARAQUARI CAMARA DE VEREADORES	R\$ 29,40	R\$ 24,77
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ALTAMIRA	R\$ 27,00	
						Aquisições Similares	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAVILHA	R\$ 17,90	
11	Detergente líquido	124	-	1488	Frasco	Aquisições Similares	00.394.502/0548-21 - COMANDO DA MARINHA BASE DE SUBMARINOS DA ILHA DA MADEIRA/RJ	R\$ 3,67	R\$ 3,75
						Aquisições Similares	20.622.890/0001-80 - GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS prefeitura municipal de governador valadares	R\$ 3,23	
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Tenente Ananias	R\$ 4,34	

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MÉDIA DOS PREÇOS										
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA						DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade Mensal	Quantidade Semestral	Quantidade Anual	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total (Anual)
12	Espanador de penas	5	-	60	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO	R\$ 35,50	R\$ 37,44	R\$ 2.246,40
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Secretaria de Defesa Agropecuária Coordenação Geral de Apoio Laboratorial LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA GOIÂNIA	R\$ 36,50		
						Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JAPERI	R\$ 40,32		
13	Escovão de cabo	12	-	144	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal Uruará	R\$ 11,43	R\$ 11,53	R\$ 1.660,32
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE LARANJAL DO JARI	R\$ 10,00		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE VITORIA DO XINGU	R\$ 13,15		
14	Escova lavatina	20	-	240	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS	R\$ 5,20	R\$ 5,95	R\$ 1.428,00
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ITA	R\$ 6,25		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA	R\$ 6,40		
15	Espanador de teto	8	-	96	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE OROXIMINÁ/PA	R\$ 18,00	R\$ 20,48	R\$ 1.966,08
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Santarém	R\$ 21,00		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SAO PAULO DE OLIVENÇA - AM	R\$ 22,43		
16	Esponja sintética, dupla face	120	-	1440	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Espírito Santo Centro de Ciências Agrárias da UFES	R\$ 1,05	R\$ 1,27	R\$ 1.828,80
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	R\$ 1,29		
						Aquisições Similares	SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LAGOA DA PRATA	R\$ 1,48		
17	Flanelas	42	-	504	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ªDivisão de Exército 3ªBrigada de Cavalaria Mecanizada 2ªBateria de Artilharia Antiaérea	R\$ 1,46	R\$ 1,68	R\$ 846,72
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar Artilharia Divisionária/5ªDE 15ª Grupo de Artilharia de Campanha Autopropulsado	R\$ 1,84		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 53ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 1,74		
18	Fibra LT – limpeza pesada	24	-	288	Unidade	Aquisições Similares	QualityWeb - Câmara Municipal de Aral Moreira	R\$ 5,56	R\$ 7,05	R\$ 2.030,40
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA	R\$ 7,15		
						Aquisições Similares	DIRETORIA DE TEC. INFORMACAO E COMUNICACAO SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 8,45		
19	Impermeabilizante para porcelanato	10	-	120	Litro	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 13ªBrigada de Infantaria Motorizada 478ªBatalhão de Infantaria	R\$ 93,25	R\$ 92,88	R\$ 11.145,60
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Rio Grande	R\$ 92,00		
						Aquisições Similares	75.732.057/0001-84 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE	R\$ 93,40		
20	Inseticida aerosol	24	-	288	Frasco	Aquisições Similares	FUNDAÇAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO	R\$ 13,70	R\$ 14,63	R\$ 4.213,44
						Aquisições Similares	Câmara Municipal de São Pedro dos Ferros	R\$ 16,51		
						Aquisições Similares	CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO CIS-VERDE	R\$ 13,69		
21	Limpador concentrado	20	-	240	Frasco	Aquisições Similares	Câmara Municipal de José Gonçalves de Minas	R\$ 4,99	R\$ 5,63	R\$ 1.351,20
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ITAÚNA DO SUL/PR	R\$ 5,38		
						Aquisições Similares	Município de Guamiranga	R\$ 6,52		
22	Limpa vidros	20	-	240	Galão	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, E SEGURANÇA PÚBLICA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA	R\$ 7,36	R\$ 7,70	R\$ 1.848,00
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 3ªBatalhão de Engenharia de Combate	R\$ 7,76		
						Aquisições Similares	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA BONITA	R\$ 7,99		
23	Lustra móvel	24	-	288	Frasco	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE CARVALHOS	R\$ 7,18	R\$ 7,59	R\$ 2.185,92
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Iconha	R\$ 7,00		
						Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB DE OROXIMINÁ/PA	R\$ 8,60		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MÉDIA DOS PREÇOS										
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA						DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade Mensal	Quantidade Semestral	Quantidade Anual	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total (Anual)
24	Luvas de látex	42	-	504	Par	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Betânia	R\$ 3,98	R\$ 3,92	R\$ 1.975,68
						Aquisições Similares	Caixa de Aposentadoria dos Servidores Municipais de Ituiutaba	R\$ 3,99		
						Aquisições Similares	CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO/ MT	R\$ 3,80		
25	Naftalina	24	-	288	Pacote	Aquisições Similares	COMUR-NH - CIA. MUNICIPAL DE URBANISMO - NOVO HAMBURGO	R\$ 3,15	R\$ 3,52	R\$ 1.013,76
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE EIRUNEPE/AM	R\$ 3,60		
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Vermelho Novo	R\$ 3,80		
26	Óleo de peroba	5	-	60	Litro	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ªDivisão de Exército 3ªBrigada de Cavalaria Mecanizada 2ªBateria de Artilharia Antiaérea	R\$ 17,50	R\$ 17,34	R\$ 1.040,40
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 51ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 17,37		
						Aquisições Similares	CONSELHO REG.DE FIS. E TERAPIA OCUPACIONAL CONSELHO REG.DE FIS. E TERAPIA OCUPACIONAL	R\$ 17,15		
27	Palha de aço nº 1	20	-	240	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 10ªBrigada de Infantaria Motorizada 59ªBatalhão de Infantaria Motorizado	R\$ 1,95	R\$ 2,00	R\$ 480,00
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Rio Grande	R\$ 1,97		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de material Belico do Brasil/FPV/SP	R\$ 2,09		
28	Pá de lixo	12	-	144	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ªDivisão de Exército 3ªBrigada de Cavalaria Mecanizada 2ªBateria de Artilharia Antiaérea	R\$ 13,12	R\$ 15,25	R\$ 2.196,00
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 51ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 18,40		
						Aquisições Similares	SAO JOSE DO BELMONTE CAMARA MUNICIPAL	R\$ 14,22		
29	Pano de chão	36	-	432	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 10ªBrigada de Infantaria Motorizada 59ªBatalhão de Infantaria Motorizado	R\$ 3,73	R\$ 3,80	R\$ 1.641,60
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Natal	R\$ 3,67		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 53ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 4,00		
30	Papel higiênico	40	-	480	Fardo	Aquisições Similares	VOTORANTIM CAMARA MUNICIPAL	R\$ 39,85	R\$ 55,34	R\$ 26.563,20
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE VACARIA	R\$ 55,00		
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO PENA	R\$ 71,16		
31	Papel toalha	40	-	480	Fardo	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Jequitibá	R\$ 20,68	R\$ 32,09	R\$ 15.403,20
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE CORBELIA	R\$ 30,00		
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE SANTA FILOMENA	R\$ 45,60		
32	Polidor de metais	6	-	72	Frasco	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de material Belico do Brasil/FPV/SP	R\$ 22,97	R\$ 23,53	R\$ 1.694,16
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco	R\$ 26,15		
						Aquisições Similares	11.464.153/0001-06 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco Campus Belo Jardim	R\$ 21,48		
33	Pulverizador/Borrifador de 500 ml	12	-	144	Frasco	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE CANAPOLIS	R\$ 13,49	R\$ 11,32	R\$ 1.630,08
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOLANDIA	R\$ 9,90		
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE CARMESIA	R\$ 10,56		
34	Rodo de 60 cm	15	-	180	Unidade	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE CAMPOS BELOS	R\$ 14,24	R\$ 15,63	R\$ 2.813,40
						Aquisições Similares	CANDOI CAMARA MUNICIPAL	R\$ 14,50		
						Aquisições Similares	Câmara Municipal de São Pedro dos Ferros	R\$ 18,15		
35	Rodo limpa vidro c/ cabo extensor	6	-	72	Unidade	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE PALMITAL	R\$ 28,42	R\$ 27,65	R\$ 1.990,80
						Aquisições Similares	Município de Palmital	R\$ 28,41		
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE NOVA PRATA	R\$ 26,13		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MÉDIA DOS PREÇOS										
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA						DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade Mensal	Quantidade Semestral	Quantidade Anual	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total (Anual)
36	Sabão em barra (com 5 barras)	5	-	60	Pacote	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA ECONOMIA Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda/RR	R\$ 12,00	R\$ 13,52	R\$ 811,20
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de São Paulo	R\$ 14,57		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infantaria Motorizada 23ª Companhia de Engenharia de Combate	R\$ 14,00		
37	Sabão em pó	30	-	360	Saco (500g)	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUA - BA	R\$ 6,85	R\$ 6,38	R\$ 2.296,80
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ALTO LONGA	R\$ 5,68		
						Aquisições Similares	CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA/MA	R\$ 6,62		
38	Sabonete líquido	30	-	360	Litro	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE NOVA BANDEIRANTES	R\$ 16,49	R\$ 17,49	R\$ 6.296,40
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA	R\$ 17,24		
						Aquisições Similares	Câmara Municipal de Cândói	R\$ 18,75		
39	Sapólio cremoso	24	-	288	Frasco	Aquisições Similares	Equiplano - Prefeitura Municipal de Goioxim MUNICÍPIO DE GOIOXIM	R\$ 9,15	R\$ 10,58	R\$ 3.047,04
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São Tomé - PR	R\$ 10,59		
						Aquisições Similares	PM DE ANTA GORDA	R\$ 11,99		
40	Saco de lixo (30 litros)	500	-	6000	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE IUNA	R\$ 0,09	R\$ 0,08	R\$ 480,00
						Aquisições Similares	PM DE NOVO HAMBURGO	R\$ 0,09		
						Aquisições Similares	EXECUTIVO MUNICIPAL SETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E EDUC Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas/RS	R\$ 0,07		
41	Saco de lixo (50 litros)	500	-	6000	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE IUNA	R\$ 0,12	R\$ 0,11	R\$ 660,00
						Aquisições Similares	FHSTE - FUND. HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM	R\$ 0,12		
						Aquisições Similares	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA	R\$ 0,10		
42	Saco de lixo (100 litros)	500	-	6000	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Nova Olinda	R\$ 0,20	R\$ 0,25	R\$ 1.500,00
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Araçatuba	R\$ 0,27		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ARACATUBA	R\$ 0,27		
43	Saco de lixo (200 litros)	1000	-	12000	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE IUNA	R\$ 0,34	R\$ 0,38	R\$ 4.560,00
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ARACATUBA	R\$ 0,40		
						Aquisições Similares	SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO	R\$ 0,39		
44	Soda cáustica	12	-	144	Frasco	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA	R\$ 27,95	R\$ 27,87	R\$ 4.013,28
						Aquisições Similares	INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAPARAÓ - PREVICAP	R\$ 25,74		
						Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE EXU/PE	R\$ 29,91		
45	Tela sanitária	60	-	720	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE NOVA PETROPOLIS	R\$ 9,40	R\$ 9,06	R\$ 6.523,20
						Aquisições Similares	PM DE NOVA PETRÓPOLIS	R\$ 9,40		
						Aquisições Similares	CENTRO INTEGRADO DE COMANDO E CONTROLE - CIC SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 8,39		
46	Vaselina industrial (limpeza dos elevadores)	6	-	72	Litro	Aquisições Similares	Departamento de Agua e Esgoto de Americana	R\$ 30,00	R\$ 30,98	R\$ 2.230,56
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE BATATAIS	R\$ 28,00		
						Aquisições Similares	PENIT.ASP JOAQUIM FONSECA LOPES - PARELHEIRO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SÃO PAULO	R\$ 34,95		
47	Vassoura piaçava	20	-	240	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 3ª Brigada de Cavalaria Mecanizada 2ª Bateria de Artilharia Antiáerea	R\$ 15,46	R\$ 16,87	R\$ 4.048,80
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Espírito Santo Centro de Ciências Agrárias da UFES	R\$ 16,43		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 51ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 18,72		
48	Vassourinha para vaso sanitário	20	-	240	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ALAGOA	R\$ 7,59	R\$ 7,60	R\$ 1.824,00
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Moreilândia	R\$ 7,25		
						aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Erechim	R\$ 7,95		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MÉDIA DOS PREÇOS										
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA						DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade Mensal	Quantidade Semestral	Quantidade Anual	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total (Anual)
49	Vassoura de náilon	20	-	240	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURUR - SP	R\$ 14,00	R\$ 14,79	R\$ 3.549,60
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ªDivisão de Exército GUEs/9ªBrigada de Infantaria Motorizada Regimento Escola de Cavalaria	R\$ 14,94		
						Aquisições Similares	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL	R\$ 15,42		
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 1: Materiais de Limpeza (49 itens)									R\$ 208.509,96	
LOTE 2: Uniformes - Agente de Limpeza (6 itens)										
1	Jaleco em brim, manga ¾, na cor da empresa	-	-	6	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	R\$ 92,00	R\$ 86,38	R\$ 518,28
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais	R\$ 92,34		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE BRUSQUE	R\$ 74,81		
2	Calça de brim na cor do uniforme da empresa	-	-	4	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Guaxupé	R\$ 69,00	R\$ 66,29	R\$ 265,16
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA	R\$ 67,89		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA	R\$ 61,99		
3	Par de botinas de PVC cano curto, solado de borracha, antiderrapante	-	-	2	Par	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 25ªBatalhão de Caçadores	R\$ 34,54	R\$ 38,85	R\$ 77,70
						Aquisições Similares	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO SEDE SUREG	R\$ 40,00		
						Aquisições Similares	17.912.023/0001-75 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA	R\$ 42,00		
4	Camisa de malha, branca. 100% algodão	-	-	6	Unidade	Aquisições Similares	FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA	R\$ 39,60	R\$ 42,17	R\$ 253,02
						Aquisições Similares	SECRETARIA DA EDUCACAO-SEC	R\$ 44,90		
						Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA VENEZA	R\$ 42,00		
5	Par de meias, 100% algodão	-	-	6	Par	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE PADRE PARAISO	R\$ 8,99	R\$ 11,40	R\$ 68,40
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE PRIMEIRA CRUZ	R\$ 10,20		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE VILA NOVA DO PIAUI	R\$ 15,00		
6	Crachá	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	DEPARTAMENTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	R\$ 9,30	R\$ 9,09	R\$ 9,09
						Aquisições Similares	Secretaria da Cultura e Turismo	R\$ 8,98		
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL	R\$ 9,00		
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 2: Uniformes - Agente de Limpeza (6 itens)									R\$ 1.191,65	
LOTE 3: Uniformes - Supervisor de Serviços Gerais (5 itens)										
1	Jaleco em brim, manga ¾, na cor da empresa	-	-	4	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR	R\$ 92,00	R\$ 86,38	R\$ 345,52
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais	R\$ 92,34		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE BRUSQUE	R\$ 74,81		
2	Calça jeans	-	-	4	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA	R\$ 80,00	R\$ 88,00	R\$ 352,00
						Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - VALENÇA	R\$ 89,00		
						Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - VALENÇA	R\$ 95,00		
3	Camisa de malha, branca. 100% algodão	-	-	6	Par	Aquisições Similares	FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA	R\$ 39,60	R\$ 42,17	R\$ 253,02
						Aquisições Similares	SECRETARIA DA EDUCACAO-SEC	R\$ 44,90		
						Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA VENEZA	R\$ 42,00		
4	Par de sapatos, tipo social, na cor preta, em couro sintético de boa qualidade, com ou sem cadarço, com solado antiderrapante, com palmilha acolchoada, antidor	-	-	4	Par	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando da 11ª Região Militar Base Administrativa da Brigada de Operções Especiais	R\$ 85,30	R\$ 90,37	R\$ 361,48
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais	R\$ 90,00		
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO - RJ	R\$ 95,80		
5	Crachá	-	-	1	Par	Aquisições Similares	DEPARTAMENTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	R\$ 9,30	R\$ 9,09	R\$ 9,09
						Aquisições Similares	Secretaria da Cultura e Turismo	R\$ 8,98		
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL	R\$ 9,00		
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 3: Uniformes - Supervisor de Serviços Gerais (5 itens)									R\$ 1.321,11	
LOTE 4: Equipamentos e Ferramentas (27 itens)										
1	Carrinho coletor de lixo	-	-	2	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO	R\$ 257,00	R\$ 294,33	R\$ 588,66
						Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -FMS	R\$ 290,00		
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba	R\$ 336,00		
2	Carro funcional p/ acondicionamento de material de limpeza	-	-	10	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE JAGUAPITA	R\$ 1.379,08	R\$ 1.479,86	R\$ 14.798,60
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE CHAPADAO DO LAGEADO	R\$ 1.790,00		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL	R\$ 1.270,50		
3	Conjunto Balde/espremedor	-	-	10	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes	R\$ 451,45	R\$ 449,48	R\$ 4.494,80
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Salto da Divisa	R\$ 469,00		
						Aquisições Similares	EMPRESA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS - EMOP	R\$ 428,00		
4	Extensão elétrica 35m	-	-	2	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá	R\$ 188,00	R\$ 198,83	R\$ 397,66
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TOLEDO	R\$ 181,48		
						Aquisições Similares	FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA	R\$ 227,00		
5	Enxada sul olho redondo 8", com cabo.	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL	R\$ 33,90	R\$ 47,23	R\$ 47,23
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE CARAZINHO	R\$ 58,90		
						Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL	R\$ 48,90		
6	Pá vanga com cabo 120 cm – aço forjado	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	FUNDACAO HELENA ANTIPOFF	R\$ 44,97	R\$ 43,32	R\$ 43,32
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SAO MIGUEL ALCANIO	R\$ 48,00		
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Nioaque	R\$ 37,00		
7	Garfo curvo com cabo de madeira 3 dentes	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE CANANEIA	R\$ 60,99	R\$ 48,26	R\$ 48,26
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Piranguinho	R\$ 41,90		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE PIRANGUINHO	R\$ 41,90		
8	Cavadeira simples reta com cabo 125 cm – produzida em aço SAE 1070	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ITAMONTE	R\$ 44,88	R\$ 48,63	R\$ 48,63
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE PINGO D'AGUA	R\$ 50,00		
						Aquisições Similares	PM DE ANTA GORDA	R\$ 51,00		
9	Sacho duas pontas com cabo de madeira de 43 cm, com olho de 29 mm.	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL	R\$ 58,00	R\$ 52,47	R\$ 52,47
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM	R\$ 57,57		
						Aquisições Similares	04.216.132/0001-06 - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado	R\$ 41,85		
10	Pazinha larga com cabo de madeira – dimensões: 31x8,50x6 cm	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	Fundo Municipal de Saúde de Balneário Camboriú Fundação Municipal de Esportes Fundo de Assistência Saúde do Servidor Público Fundo Municipal de Prevenção Contra Sinistros de Balneário Camboriú Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú Autarquia	R\$ 18,80	R\$ 14,93	R\$ 14,93
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Portão	R\$ 15,49		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SAO JOSE DOS CAMPOS	R\$ 10,50		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MÉDIA DOS PREÇOS										
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA						DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade Mensal	Quantidade Semestral	Quantidade Anual	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total (Anual)
11	Ancinho rastelo de 5 dentes	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE RIO CLARO	R\$ 18,70	R\$ 16,39	R\$ 16,39
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO/SE	R\$ 17,50		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ITABIRA	R\$ 12,96		
12	Regador com alça, capacidade 9 litros, feito em aço galvanizado – medidas: 27 cm de altura, 33 cm altura com a alça, 23 cm de largura, largura do cabo ao bico 49 cm, 10 cm de circunferência na boca do regador	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ITAIPSSUMA	R\$ 152,77	R\$ 135,89	R\$ 135,89
						Aquisições Similares	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GARÇA	R\$ 94,90		
						Aquisições Similares	Prefeitura do Município de Jardim Alegre - PR	R\$ 160,00		
13	Carrinho de mão com caçamba metálica redonda rasa de 0,6 mm(chapa 24), na cor azul, com capacidade de 50 L, braço metálico e pneu com câmara.	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Cantagalo	R\$ 220,00	R\$ 186,65	R\$ 186,65
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ILOPOLIS	R\$ 159,00		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE RIO VERDE	R\$ 180,94		
14	Mangueira ¾” – 100m	-	-	2	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ARATUBA	R\$ 137,60	R\$ 162,50	R\$ 325,00
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS / (1) CENTRAL DE COMPRAS	R\$ 159,90		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE POXOREO	R\$ 190,00		
15	Escada de Alumínio de 7 degraus, com sapatas de borracha antiderrapante	-	-	2	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, E SEGURANÇA PÚBLICA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA	R\$ 214,04	R\$ 236,35	R\$ 472,70
						Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais	R\$ 280,00		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 12º Regimento de Cavalaria Mecanizado	R\$ 215,00		
16	Escada de Alumínio de 15 degraus, com sapatas de borracha antiderrapante	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TUPANDI	R\$ 899,90	R\$ 978,32	R\$ 978,32
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE AVARE	R\$ 978,57		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE FORQUILHINHA	R\$ 1.056,50		
17	Mop úmido algodão ponta dobrada 34g ou plano 45cm	-	-	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Divisão de Exército GUEs/9ª Brigada de Infantaria Motorizada Regimento Escola de Cavalaria	R\$ 17,27	R\$ 19,75	R\$ 395,00
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Rio Grande	R\$ 18,98		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Escola de Aprendizes Marinheiros do Ceará	R\$ 22,99		
18	Mop pó algodão (para áreas internas)	-	-	20	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO	R\$ 42,85	R\$ 45,43	R\$ 908,60
						Aquisições Similares	09.076.340/0001-70 - Laboratório Central Dr. Almino Fernandes	R\$ 55,43		
						Aquisições Similares	Conselho Regional de Medicina de Pernambuco	R\$ 38,00		
19	Podadeira	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO	R\$ 1.283,92	R\$ 1.180,31	R\$ 1.180,31
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Escola de Aperfeiçoamento de Sargentos	R\$ 1.207,00		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infanteria Motorizada 23ª Companhia de Engenharia de Combate	R\$ 1.050,00		
20	Roçadeira	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infanteria Motorizada 23ª Companhia de Engenharia de Combate	R\$ 865,00	R\$ 828,85	R\$ 828,85
						Aquisições Similares	04.994.771/0001-00 - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR	R\$ 820,00		
						Aquisições Similares	10.838.653/0001-06 - INST. FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO IFES INST FED DE EDUC CIE E TEC DO ESP SANTO	R\$ 801,54		
21	Tesoura de cortar grama	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE PINGO D'AGUA	R\$ 41,27	R\$ 47,71	R\$ 47,71
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE OROBÓ/PE	R\$ 49,57		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE MATERLANDIA	R\$ 52,28		
22	Terçado	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	00.348.003/0128-01 - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL/BELEM/PA	R\$ 82,55	R\$ 87,20	R\$ 87,20
						Aquisições Similares	10.792.928/0002-90 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Campus Lábrea	R\$ 85,33		
						Aquisições Similares	05.149.166/0001-98 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA	R\$ 93,73		
23	Aspirador de pó profissional	-	-	2	Unidade	Aquisições Similares	SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO	R\$ 989,00	R\$ 855,63	R\$ 1.711,26
						Aquisições Similares	INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS	R\$ 798,90		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL	R\$ 779,00		
24	Cortador de grama elétrico	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS	R\$ 499,80	R\$ 563,59	R\$ 563,59
						Aquisições Similares	PM DE AMETISTA DO SUL	R\$ 672,00		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE RIO VERDE	R\$ 518,98		
25	Enceradeira industrial c/ discos vermelho, verde e branco	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	AGENCIA ESTADUAL DE REG DE SERV PUB DE ENERG,TRANSP E COMUNIC DA BAHIA	R\$ 1.981,00	R\$ 2.030,89	R\$ 2.030,89
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE	R\$ 2.070,00		
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE COLOMBO	R\$ 2.041,67		
26	Lavadora Automática de Piso, faixa de trabalho 510mm, capacidade de trabalho 2.040m²/h com discos verde e vermelho	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE MARINGÁ	R\$ 17.462,30	R\$ 17.154,10	R\$ 17.154,10
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE	R\$ 19.350,00		
						Aquisições Similares	CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL	R\$ 14.650,00		
27	Máquina hidropressora (wap ou similar)	-	-	1	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNIC.DE STA.MERCEDES	R\$ 684,00	R\$ 639,50	R\$ 639,50
						Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO	R\$ 611,50		
						Aquisições Similares	SAMAE - SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO	R\$ 623,00		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MÉDIA DOS PREÇOS										
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA						DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade Mensal	Quantidade Semestral	Quantidade Anual	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total (Anual)
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 4: Equipamentos e Ferramentas (27 Itens)									R\$ 48.196,52	
LOTE 5: Equipamentos de Proteção Coletivo e Individual (7 Itens)										
1	Luva de látex natural (par), antiderrapante, com interior em algodão tamanho médio	2		576	Unidade	Aquisições Similares	05.125.992/0001-05 - Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará	R\$ 5,99	R\$ 6,43	R\$ 3.703,68
						Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Santa Cecilia	R\$ 6,40		
						Aquisições Similares	FUNDACAO SERVICOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA	R\$ 6,91		
2	Óculos de proteção		1	48	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Indústria de Material Belico do Brasil/FF/MG	R\$ 19,15	R\$ 18,65	R\$ 895,20
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei - UFSJ	R\$ 19,80		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2ºGrupoamento de Engenharia de Construção 8º Batalhão de Engenharia de Construção	R\$ 17,00		
3	Máscara respiratória	10		2880	Unidade	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE PORTO FERREIRA	R\$ 1,22	R\$ 1,28	R\$ 3.686,40
						Aquisições Similares	BAHIA SECRETARIA DA FAZENDA	R\$ 1,40		
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE LAGES	R\$ 1,22		
4	Avental em PVC forrado impermeável	1		288	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINHA	R\$ 18,00	R\$ 19,57	R\$ 5.636,16
						Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA	R\$ 17,70		
						Aquisições Similares	PREF.MUN.DE SANTANA	R\$ 23,00		
5	Botas (par) em PVC - cano médio - cor branca	-	2	96	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Região Militar BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1 REGIAO MILITAR	R\$ 47,98	R\$ 57,28	R\$ 5.498,88
						Aquisições Similares	PREF.MUN.DE TRES RIOS	R\$ 62,65		
						Aquisições Similares	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco - DF	R\$ 61,20		
6	Sapato de segurança em EVA impermeável – solado antiderrapante	-	2	96	Unidade	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE CONFRESA	R\$ 78,50	R\$ 83,95	R\$ 8.059,20
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE JUQUIA	R\$ 87,91		
						Aquisições Similares	PREFEITURA DE PRAIA GRANDE PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE	R\$ 85,43		
7	Placa de sinalização	-	-	24	Unidade	Aquisições Similares	HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE	R\$ 76,51	R\$ 62,88	R\$ 1.509,12
						Aquisições Similares	MUNICIPIO DE PINHALZINHO	R\$ 60,04		
						Aquisições Similares	01.237.403/0001-11 - Prefeitura Municipal de Araguatins	R\$ 52,08		
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 5: Equipamentos de Proteção Coletivo e Individual (7 Itens)									R\$ 28.988,64	
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE 5: Equipamentos de Proteção Coletivo e Individual (7 Itens)									R\$ 288.207,88	

NOTAS TÉCNICAS DA PESQUISA DE PREÇOS	
1. Parâmetros utilizados para a pesquisa de preços:	Contratações similares de outros entes públicos (art. 5º, II, da IN 65/2021-SEGES/MP).
2. Metodologia empregada para a obtenção do preço de referência:	Utilizou-se a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, calculado sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos da consulta, sendo desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados. A metodologia da média de valores tende a refletir melhor o conjunto dos dados, pois seu valor computa todos os preços coletados. Não despreza qualquer informação coletada e isso é uma grande vantagem estatística. Tal metodologia tem sido utilizada como via de regra nos certames licitatórios deste Regional.
3. Compilação dos dados da pesquisa:	Os dados da pesquisa de preços foram obtidos através de relatório do Sistema Banco de Preços, sendo utilizando filtros conforme as especificações dos materiais/serviços pesquisados e os códigos (CATMAT/CATSER).
4. Documentos comprobatórios válidos que subsidiaram a pesquisa de preços:	Relatório de Cotação (documento n. 0000303447).
5. Justificativas técnicas (julgadas necessárias):	Não se aplica.
6. Referência ao mapa comparativo de preços:	Mapa comparativo de preços constante acima.
7. Indicação dos valores unitários/mensal e total/global;	Valores unitários e totais constantes no mapa de preços (campo: CÁLCULO VALOR MÉDIO).
8. Indicação das autorizações indispensáveis para a contratação;	Caso a contratação prossiga por meio de licitação, será necessária a autorização do Ordenador de Despesas.
9. Demonstração da vantagem, quando for o caso; e	Não se aplica.
10. Conclusão - Conclui-se que o valor estimado da contratação é de:	R\$ 288.207,88 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)

CARLOS HENRIQUE R. XIMENES
Seção de Análise e Compras